Quaeritur111 quid sit propositio per se nota. Omnes recentiores dicunt
quod ad propositionem per se notam sufficit et requiritur quod sit nota
ex notitia terminorum, idest qui cognoscit terminos statim assentiat112

toti propositioni, ut ista omne totum est maius sua parte, sabiendo que
es todo y que es parte, statim assentitur113 illi, et dicunt114 sufficere solam
notitiam terminorum, etiam si ignorentur illorum definitiones115. Hoc
dicunt GREGORIUS116, OCHAM, GABRIEL117, ALIACO et hoc ab SCOTO118 acce-
perunt I d.119 II q. II120.

Sit tamen conclusio121 quod ad122 propositionem per se notam suffi-
cit et requiritur quod ad illius evidentiam non requiratur notitia alterius
propositionis.

Secunda conclusio: quantumvis ad evidentiam123 alterius propositionis
requiritur notitia multorum terminorum etiam alienorum ab ipsa pro-
positione; sed tamen non requiritur notitia alterius propositionis, est pro-
positio per se nota, verbi gratia haec homo est animal est per se nota dato
quod124 ad notitiam125 illius requiri notitia huius termini homo et huius
termini animal.

Probatur conclusio utraque: illa propositio dicitur per se nota, ut
patet ex significatione terminorum quae non est nota per aliam, sed
per se solam, sicut ignis dicitur calidus per se, quia non est calidus
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per aliquid aliud; ergo. Notum enim et ignotum respectu propositionum
dicitur et non respectu terminorum; ergo. Et ita multo melius diffinit
DURANDUS126 propositionem per se notam, quod sit illa cui intellectus
assentit absque hoc quod probetur per aliam propositionem notiorem,
et haec est vera diffinitio. Unde isti recentiores male reiciunt127 distinc-
tionem philosophorum dialecticorum distinguentium duplicem gradum
propositionis per se notae, unus est quem vocant dignitatis, ut quod hoc
est vel non est quomodo128 totum est maius sua parte. Alius gradus est
illarum quae sunt ita notae, quod non sufficit129 sola notitia terminorum
suorum, sed nihilominus non requiritur alia propositio ad illius notitiam,
et istae vocantur petitiones, ut est petitio in geometria quod duae lineae
rectae non possunt facere figuram, quam nullus geometra130 probabit, sed
tamen requiritur notitia aliorum terminorum, quam ipsorum ex quibus
illa componitur. Item etiam isti non recipiunt distinctionem divi THOMAE131

et antiquorum, dicentium quod propositiones quaedam sunt notae quoad
se, quaedam quoad nos. Hoc illi irrident, nam si propositio est talis quod
sit nota quoad terminos, ergo est nota quoad se et quoad nos.

Sed tamen distinctio divi THOMAE est optima, nam multa sunt huius-
modi quae in se sunt notissima132 et nobis sunt obscura propter defec-
tum nostrae potentiae cognoscitivae, sicut dicit ARISTOTILES quod inte-
llectus noster habet se ad notissima naturae sicut oculus nicticoracis133

ad lumen solis, et ipse PHILOSOPHUS ponit eamdem distinctionem divi THO-
MAE, nam dicit quod causae rerum secundum se sunt magis notae et inte-
lligibiles quam effectus: non tamen quoad nos, et ita dicit I Physicorum
quod in cognitionibus et discursibus134 procedendum est a notissimis
secundum naturam, non tamen135 quoad nos. Ergo isti ARISTOTILEM irri-
dent, colligitur ergo ex dictis136, quod illa propositio est per se nota, quae
non habet medium probationis; sed ideo colligatur subiectum praedica-
to illius quod nullum tertium137 mediat, sicut haec omne totum est138

maius sua parte, haec vero triangulum habet tres angulos139 non est per
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se nota, quia habet medium probationis scilicet intellectum. De hac mate-
ria in I Posteriorum agitur.

De illa140 ergo propositione Deus est iam diximus quod ALEXANDER et
alii et etiam ANSELMUS tenent esse per se notam etiam quoad nos, sed
SANCTUS THOMAS141 negat, nam est propositio disputabilis, et aliqui dixe-
runt non esse Deum. Nihilominus142 dico quod ad bonum sensum potest
concedi esse nobis per se notum quod Deus sit, sicut dicit ARISTOTILES

esse nobis per se notum quod motus est, quia per sensum illud cognos-
cimus etsi non ex terminis.

Articulus secundus143.
An Deum esse sit demonstrabile.
Respondetur quod Deum esse est nobis demonstrabile a posteriori

et per effectus, vide demonstrationes144 in litera.
Nota quod haec conclusio SANCTI THOMAE145 est communis omnium

doctorum, sed el venerabilis146 ALIACO ponit contrariam conclusionem:
nam si posset demonstrari maxime ex probationibus quas format ARIS-
TOTILES XII147 Methaphysicorum et VIII148 Physicorum sed omnes possunt
solvi, ergo nam demonstrationes non possunt solvi149.

Pro solutione huius est notandum quod dicit MARSILIUS150, quod
duplex est demonstratio: quaedam mathematica, ubi est tanta evidentia
quod cognitis terminis convincitur intellectus, videlicet quia resolvitur
in principia manifestissima, sicut sunt haec omne totum est maior sua
parte, quae sunt aequalia151 uni tertio152 sunt aequalia inter se; et huius-
modi demonstrationes nemo potest153 negare aut solvere quia sunt omni-
no evidentes.

Sunt tamen aliae non tam154 evidentes quin possit aliquis illas nega-
re, sicut sunt probationes quibus probatur motus, et tamen esto sint
evidentes, tamen ZENON155 negat motus; et tamen est evidens esse adul-
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terium malum, et probationes non sunt tam evidentes quod ex vi termi-
norum convincant, ita etiam potest dici de demonstrationibus quibus pro-
batur Deum esse, quod esto sint manifestae, non tamen ita quod omni-
no convincat intellectum, satis etiam demonstretur sicut demonstratur
mendacium156 esse malum aut homicidium.